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Lénda: Mendim mbi njé projektligj

MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
Tirané

NE pérgjigje té€ shkresés suaj nr. 16984 Prot., daté 15.09.2020, me ané té sé cilés dérgoni
pér mendim projektligjin “Pér regjistrin gendror 1é Hogarive bankare™ dhe relacionin
pérkatés, mé& poshté gjeni vlerésimin e Zyrés sé Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale (né vijim “Zyra e Komisionerit”).

Nga shqyrtimi i relacionit t& projektligjit. konstatohet se krijimi i regjistrit gendror t&
llogarive bankare vjen edhe si detyrim né kuadér t& pérafrimit € legjislacionit né fushén
¢ parandalimit (& pastrimit € parave dhe veprave 1€ tjera penale t& lidhura me té.
konkretisht me Direktivén 2015/849, “Mbi parandalimin e pérdorimit 1é sistemit
financiar pér qéllimet e pastrimit 1é parave ose financimit 1é terrorizmit”, ndryshuar me
Direktivén 2018/843.

Konstatojmé se projektligji (konkretisht. nenet 6 dhe 11) pérmban disa dispozita referuese
né legjislacionin pér mbrojtjen e t€ dhénave personale, ¢faré nénkupton angazhimin e
nismétaréve t& tij pér & pérmbushur kérkesat lidhur me garantimin dhe respektimin e té
drejiés pér mbrojtien ¢ t& dhénave personale, té parashikuar edhe né nenin 35 té
Kushtetutés.

Zyra e Komisionerit, duke shprehur vlerésimin ¢ saj maksimal pér kété angazhim.,
vleréson se, me géllim garantimin sa mé efektiv & t& drejtave té subjekteve té t& dhénave
personale, t€ adresohen edhe disa kérkesa q& burojné. respektivisht, nga dispozitat ¢
direktivés sé sipérpérmendur dhe legjislacioni kombétar pér mbrojtjen e t& dhénave
personale. '

Késisoj, propozojmé qé fialia e dyté e pikés 2 t& nenit 6 & projektligjit t& ndryshohet si
vijon:



“Sistemi ngrihet, administrohet dhe mivémbahet, né pérputhje me parimet, kriteret, si dhe
masait tekniko-organizative té zhatueshme pér garantimin dhe menaxhimin e sigurisé sé
informacionit, 1é parashikuara né dispozitat e legjislacionit né fugi pér mbrojifen e 1é
dhénave personale.”

Ky propozim bazohet, gjithashtu, edhe né rezolutén e Kuvendit t&€ Republikés sé
Shqgipérisg, daté 21.05.2020, e cila ngarkon Zyrén e Komisionerit pér t€ mbikéqyrur, ndér
té tjera, pérpunimin e 1€ dhénave personale t& kryer népérmjet sistemeve t& Teknologjisé
sé Informacionit dhe Komunikimit {(TIK).

Mé tej, Zyra e Komisionerit propozon q¢ afati 10 vjegar pér ruajtjen e t€ dhénave, 1
parashikuar né pikén 1 té nenit 11 té projektligjit, t€ ndryshohet né pérputhje me dispozitat
e Direktivés 2015/849, “Mbi parandalimin e pérdorimit té sistemit financiar pér géllimet
¢ pastrimit ¢ parave ose financimit 1 terrorizmit”, 1€ ndryshuar me Direktivén 2018/843.

Késisoj. né nenin 40 t€ Direktivés parashikohet se afati i ruajtjes sé t& dhénave nuk duhet
t& kalojé njé periudhé 5 vjegare. Sipas Direktivés, ky afat mund t€ zgjatet edhe pér 5 vite
t& tjera, bazuar, rast pas rasti, n¢ rrethanat konkrete qé diktojné nevojén pér zgjatjen e tij.

Pér kété arsye, ruajtja e métejshme e 1€ dhénave personale duhet t€ paraprihet nga njé
raport vlerésimi i nevojave dhe proporcionalitetit t€ ruajtjes s&¢ métejshme t€ kétyre t&
dhénave, duke e konsideruar kété pérpunim (pér njé afat shtesé 5 vjegar), si njé justifikim
té arsyeshém pér pérmbushjen e géllimit 1€ ligjit (neni 2 i projektligjit).

Né pérfundim & afatit & ruajtjes, t& dhénat personale duhet t& fshihen nga Regjistri.

Sa mé sipér, propozojmé qé pika 1 e nenit 11 t& projektligjit t€ riformulohet si vijon:

“1. Informacioni i regjistruar né Regjistér ruhet i ploté pér 5 vite nga mbylija ¢ llogarisé
bankare apo kasetés s¢ sigurisé. Té dhénat personale mund t& ruhen edhe pér 5 vite 1é
ijera, nése, nga vilerésimi i kryer nga autoritetet pérgjegjése, rezulton se afati shtesé¢ i
ruajties sé (¢ dhénave éshié i nevojshém dhe proporcional pér pérmbushjen e géllimit 1é
parashikuar né nenin 2 ¢ ligiit. Né pérfundim té afatit 1é ruajtjes sé 1é dhénave personale,
kéto té dhéna fshihen nga Regjistii.”

Gjithashtu, né pérputhje me parashikimet e pikés 3 t€ nenit 41 t& Direktivés sugjerojmé
qé pika 2 e nenit 11 té projektligjit t& ndryshohet si vijon:

“Pérpunimi i 1¢ dhénave personale, si dhe informimi i subjektit té 1¢ dhénave personale,
nga ana e institucioneve financiare, kryhet sipas rregullave (¢ parashikuara nga
legjislacioni né fugi pér mbrojtjen e té dhénave personale.”
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